
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:

CONFERIMENTO INCARICO LIBERO PROFESSIONALE ALLA DOTT.SSA TILICI 
ANDRA MELANIA DA IMPIEGARE NELL’AMBITO DEL PIANO DI ATTIVITA’ 
BIENNALE PER LA DEFINIZIONE E LA GESTIONE DEI PERCORSI DI PRESA IN 
CARICO DELLE PERSONE AFFETTE DA DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E 
DELL’ALIMENTAZIONE (DNA).



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Bisetti Laura
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione Personale 
e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
deliberazione n. 290 del 12/05/2017 e modificato con deliberazione n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che l’Azienda Zero della Regione Piemonte :
- con deliberazione n. 24/01.02/2023 del 22/03/2023, ha indetto avvisi pubblici finalizzati 

al conferimento di incarichi libero professionali per personale sanitario da impiegare 
nell’ambito del piano di attività biennale per la definizione e la gestione dei percorsi di 
presa in carico delle persone affette da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione 
(DNA), di cui alla D.D. 3 novembre 2022 n. 2070 della Regione Piemonte;

- con deliberazione n. 107/01.02/2023 del 22/06/2023 ha approvato le graduatorie, 
distinte per figure professionali e per Area Omogenea;

-  con deliberazione n. 32/01.02.2024 del 13.02.2024 ha riaperto i termini delle suddette 
procedure, non essendo stati reperiti candidati disponibili per tutte le Aree  Omogenee; 

- con deliberazione n.178 del/1.02.2024 del 12.06.2024 ha approvato le graduatorie, 
distinte per figure professionali e per Area Omogenea, dando atto che la 
contrattualizzazione dei professionisti viene effettuata da ogni singola Azienda Sanitaria, 
mediante conferimento di incarichi di lavoro autonomo, e che il singolo professionista 
potrà essere contrattualizzato da più Aziende Sanitarie appartenenti alla medesima Area 
Omogenea;

Precisato che :
- la gestione del finanziamento e delle modalità operative di lavoro del personale 

reclutato sono a carico dell’Azienda Sanitaria capofila di Area Omogenea di 
programmazione: per l’ASL VCO di Omegna risulta essere L’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Maggiore della Carità di Novara;

- per l’Area Omogenea Piemonte Nord-Est (AOU Maggiore della Carità, ASL NO, ASL VC, 
ASL BI e ASL VCO) è risultata vincitrice e ha fornito disponibilità per questa Azienda la 
Dott.ssa Andra Melania TILICI - Dietista per n. 14 ore settimanali, come concordato con 
l’Azienda capofila e il compenso orario lordo è pari a Euro 30,00;

- l’incarico avrà durata fino al 30 settembre 2024, salvo proroga disposta dalla Regione 
Piemonte fino al 31.12.2024 e qualora non si proceda alla suddetta proroga finanziata 
con fondi regionali, la remunerazione fino al 31.12.2024, avverrà con fondi aziendali;

Rilevato che: 
- il Direttore della SOC DIPSA ha espresso parere favorevole al conferimento 

l’affidamento dell’incarico alla suddetta dietista;
- Il Direttore della SOC DIPSA è referente per l’ASL VCO del progetto e terrà i 

rapporti con i Referenti dell’area omogenea, garantendo gli adempimenti 
amministrativi, coadiuvato dal proprio personale in stretto rapporto con quello del 
Dipartimento di Salute Mentale;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., “Per specifiche esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alla competenze attribuite 

dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti 
specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di 
funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non 
è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è 
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso 
della collaborazione.

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di 
stipulazione di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi …”;

- ai sensi del c. 6-bis del succitato D. Lgs. “Le amministrazioni pubbliche disciplinano 
e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione”;

- con deliberazione n. 160 del 27/02/2020 questa Azienda ha approvato il 
“Regolamento aziendale per il conferimento di contratti di lavoro autonomo” di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, per soddisfare le esigenze cui 
l’Azienda non può far fronte con il personale in servizio;

Ritenuto pertanto di conferire alla Dott.ssa Andra Melania TILICI, dietista, un incarico 
libero professionale ex art. 7 – comma 6, D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., per lo svolgimento 
di prestazioni professionali nell’ambito del piano di attività biennale per la definizione e la 
gestione dei percorsi di presa in carico delle persone affette da disturbi della nutrizione e 
dell’alimentazione (DNA), di cui alla D.D. 3 novembre 2022 n. 2070 della Regione 
Piemonte, e con un impegno orario massimo di 14 ore settimanali e un compenso orario 
complessivo lordo di 30 Euro/h, specificando che qualora il progetto non venga prorogato 
al 31/12/2024, la spesa verrà imputata ai conti di Bilancio Aziendali;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente deliberazione;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992, e 
s.m.i., come formulati nel frontespizio del presente atto.

DELIBERA

1°) Di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Dott.ssa Andra Melania 
TILICI, dietista, un incarico libero professionale ex art. 7 – comma 6, D.Lgs. n. 
165/2001, e s.m.i., per lo svolgimento di prestazioni professionali nell’ambito del 
piano di attività biennale per la definizione e la gestione dei percorsi di presa in 
carico delle persone affette da disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA), 
di cui alla D.D. 3 novembre 2022 n. 2070 della Regione Piemonte, e con un 
impegno orario massimo di 14 ore settimanali e un compenso orario complessivo 
lordo di 30 Euro/h, specificando che qualora il progetto non venga prorogato al 
31/12/2024, la spesa verrà imputata ai conti di Bilancio Aziendali;

2°) Di dare atto che la gestione del finanziamento e delle modalità operative di lavoro 
del personale reclutato nell’ambito del presente progetto è attribuito all’Azienda 
Sanitaria capofila di Area Omogenea di programmazione, che per l’ASL VCO risulta 
essere l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Maggiore della Carità” di Novara, con 
referente per l’ASL VCO il Direttore SOC DIPSA, coadiuvato dal proprio personale in 
stretto rapporto con quello del Dipartimento di Salute Mentale;

3°) Di precisare che la spesa complessiva di Euro 6720,00 (per 16 settimane fino al 
31/12/2024) è imputata  sugli appositi conti di Bilancio dedicati a tale progetto 
conto 3.10.04.94, - Autorizzazione 124 – Sub 2 CDC G9582 e che la stessa risulta 
interamente finanziata mediante l’utilizzo dei fondi specificatamente a tal fine 
assegnati dalla Regione Piemonte all’Azienda Sanitaria capofila di Area Omogenea di 
programmazione, che per l’ASL VCO risulta essere l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria “Maggiore della Carità” di Novara, specificando che qualora il progetto 
non venga prorogato al 31/12/2024, la spesa verrà imputata ai conti di Bilancio 
Aziendali;

    4°) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza 
di acquisire la risorsa in questione.

 


		2024-10-10T08:20:46+0000
	Pasquale Toscano


		2024-10-10T11:43:07+0000
	Chiara Serpieri




